produtivo local e na perspectiva do acesso à educação profissional e formação cidadã, visando ao empoderamento feminino, à superação de violências contra a mulher e
à equidade de gênero.

1.4 Os cursos ofertados obedecerão ao determinado no Guia Pronatec de Cursos FIC, tendo carga horária de 192 horas (cento e noventa e duas) e requisitos mínimos de
idade e escolaridade.

1.5 A SEDUC/PI, na condição de instituição ofertante de vagas, dará a devida publicidade por meio desta Chamada Pública, com início das aulas previsto no Anexo I
deste Edital.

2. REQUISITOS PARA O PREENCHIMENTO DAS VAGAS